
124 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
24493/2020 e 1725/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de Marituba, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA

I 1º PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA de 7/1 a 5/2/2021 e 8 a 11/2/2021
II 2º MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA de 7/1 a 5/2/2021 e 8 a 11/2/2021
III 3º ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA dias 18 e 19/2/2021
IV 4º MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA dias 18 e 19/2/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE MARITUBA

V -
VYLLYA COSTA BARRA SERENI de 7 a 29/1/2021 e 1º a 12/2/2021

MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA de 18 a 26/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 551/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Magdalena 
Torres Teixeira, Francys Lucy Galhardo do Vale, Sabrina Said Daibes de 
Amorim Sanchez, José Alberto Grisi Dantas e Emerson Costa de Oliveira;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 73, 362, 
402, 1481, 1844 e 2782/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS

I 2º CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 11 a 15/1/2021 e 18 a 22/1/2021
II 3º VANESSA GALVÃO HERCULANO de 11 a 15/1/2021 e 18 a 22/1/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE PARAUAPEBAS
III - EMERSON COSTA DE OLIVEIRA de 11 a 13/1/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANAÃ DOS CARAJÁS

IV 1º
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE de 1º a 3/2/2021

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA dia 4/2/2021
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO de 5/2 a 2/3/2021

V 2º
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE de 1º a 3/2/2021

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA dia 4/2/2021
Promotoria de justiça de Eldorado do Carajás

VI - EMERSON COSTA DE OLIVEIRA de 7/1 a 5/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 552/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Gruchenhka Oliveira 
Baptista Freire;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Cametá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 343, 
1267, 1349, 1797 e 2065/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa do Tocantins, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABAETETUBA

I 2º JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE de 1º a 5/2/2021
ADRIANA PASSOS FERREIRA de 8 a 27/2/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ABAETETUBA

II -
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA de 7 a 29/1/2021

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE de 1º a 26/2/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMETÁ

III 2º MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS a contar de 6/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 818050
Extrato de Promoção de Arquivamento
Ref.: Inquérito Civil Nº 000072-601/2017
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 8ª Promotora de Justiça 
de Marabá, em cumprimento ao que determina o § 1º do artigo 10, da resolução 
023/20047-CNMP, torna pública a Promoção de Arquivamento do INQUÉRITO CI-
VIL Nº 000072-601/2017, cuja cópia integral do respectivo despacho se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, 
Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA n° 01/2017-8PJMAB
Objeto: Apurar os indícios de falhas na fi scalização de empresas que co-
mercializam agrotóxicos no município de Marabá/PA e a necessidade de 
apurar possíveis irregularidades.
Envolvido: Empresas que comercializam agrotóxicos no Município de Marabá.
Motivação do Arquivamento: Ausência de fundamento para propositura de 
ação Civil Pública (Art. 10 da Resolução 023/2007-CNMP)
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça do Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo

Protocolo: 818060
PORTARIA Nº 3321/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 102/2022, datado de 04/08/2022, 
publicado em 05/08/2020, por meio do qual nomeou a Promotora de Jus-
tiça de 3ª Entrância, Dra. SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU, para o cargo 
de 1º Vice-Ouvidor-Geral do Ministério Público.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2626/2022-MP/PGJ, datada 
de 24/05/2022, publicada no DOE de 25/05/2022, que dispõe sobre a 
nomeação do Ouvidor-Geral do MPPA, Dr. Adélio Mendes dos Santos, pelo 
período de 21/06/2021 até 20/06/2023,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 7466/2022, 
em 17/05/2022, em especial o exposto na certidão constante às fl s. 07 do 
referido expediente, de lavra da Procuradora de Justiça, Secretária do Colégio 
de Procuradores de Justiça, Dra. Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater,
CONSIDERANDO que em votação, na sessão ordinária do Colégio de Procurado-
res de Justiça, ocorrida em 2 de junho de 2022, o E. CPJ, deliberou, por unani-
midade, pela prorrogação do mandato da 1ª Vice-Ouvidora-Geral do MPPA até 
o término do mandato do atual Ouvidor-Geral, Dr Adélio Mendes dos Santos,
R E S O L V E:
PRORROGAR o mandato da 1ª Vice-Ouvidora-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, a Promotora de Justiça, Dra. SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU, a contar de 05/08/2022 até 20/06/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 21 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3322/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais 
e tendo em vista os termos da PORTARIA nº 3776/2021-MP/PGJ, de 
04/11/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22/11/2021, que 
estabelece as medidas de racionalização e efetividade do gasto público e 
cria a Comissão Especial de Monitoramento e avaliação de gastos no MPPA,
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Monitoramento e avaliação de gastos no Ministério 
Público do Estado do Pará:

Unidade Titular Suplente
Assessoria de Planejamento Amilton Pinheiro de Oliveira Thais Alessandra Nunes Bastos

Comissão de Controle Interno Rosiane Noronha Pereira Silvio Victor Nascimento Trindade
Departamento Financeiro Marcio Roberto da Silva Menezes Ana Maria Braga da Silva

Departamento de Administração Paulo Sérgio dos Santos Costa Anlyd Sério França Junior
Departamento de Recursos Humanos Ricardo de Araújo Moura Ronilson Barata Duarte

Departamento de Obras e Manutenção Márcia Maria Moraes da Costa Verena Barros Freire
Departamento de Informática Fabrício José Barroso Saldanha Ailto Loraschi

Departamento Médico-Odontológico Daniela Santos Barata Oliveira Marcos Gerson Marialva Elisiário
Atividade de Licitações e Contratos Michelle Barbosa de Brito Márcio Antônio Cunha Solimões

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 21 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


